
Отдел образования 

Дятьковского района 

 

ПРИКАЗ 

 

«29» января  2021 г. № 37 

г. Дятьково 

 

 Об организации питания  обучающихся  

 в общеобразовательных учреждениях 

 Дятьковского района на 2021 год 

 

     Во  исполнение постановления  администрации  Дятьковского района от 26 августа 

2020 года № 673 «Об утверждении порядка организации питания обучающихся в 

муниципальных общеобразовательных учреждениях Дятьковского района», в 

соответствии с санитарно-эпидемиологическими правилами и нормативами СанПиН 

2.3/2.4.3590-20«Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного 

питания», утвержденными постановлением Главного государственного санитарного врача 

от 27 октября 2020 года № 32, а также в целях   реализации государственной программы 

«Развитие образования и науки Брянской области» утвержденная Постановление 

Правительства Брянской области №764-п от 31.12.2018г. (с изменениями), улучшения 

работы по организации горячего питания школьников, сохранения и укрепления здоровья 

обучающихся образовательных учреждений области, адресной социальной поддержки 

обучающихся детей из малообеспеченных семей  

    ПРИКАЗЫВАЮ: 

         1. Руководителям общеобразовательных учреждений: 

         1.1. Активизировать работу по  организации питания обучающихся в школе. 

         1.2.Провести рабочее совещание в школах с классными руководителями, 

воспитателями ГПД и ответственными за организацию питания, на которых 

проанализировать состояние питания обучающихся, скорректировать  мероприятия по 

увеличению числа охвата учащихся, питающихся за счет родительских средств. 

        1.3.  Разработать: 

- план мероприятий об улучшении работы по организации горячего  питания школьников; 

        1.4. Активизировать разъяснительную работу среди учащихся и их родителей по 

привлечению родительских средств на организацию рационального  питания и ведения 

здорового образа жизни. В этих целях в беседах с учащимися и их родителями 

использовать результаты проводимых диспансеризаций, приглашать медицинских 

работников. Продолжить  разъяснительную  работу с родителями учащихся ГПД о 

необходимости 2-х разового горячего питания детей, находящихся в школе более 6 часов 

в день. Не допускать работу ГПД без организации обедов учащихся.  

       1.5. Обеспечить общественно-административный контроль над организацией питания 

обучающихся, качеством приготовления пищи и соблюдением соответствия весу, 

заявленного в меню готового блюда, расходом бюджетных средств. 

        1.6.  Осуществлять контроль над  ассортиментом пищевых продуктов, реализуемых в 

школьных столовых с учетом их пищевой и биологической ценности и адекватности 

потребления детского организма, заменой обычных хлебобулочных изделий на 

хлебобулочные изделия, обогащенные витаминами, железом, йодом, обычной соли на 

йодированную соль, проведения С-витаминизации.  

       1.7. Организовать питание  обучающихся в субботние дни при шестидневной учебной 

неделе. 

        



2. Группе экономического анализа, бухгалтерского учета, отчетности и контроля 

Отдела образования администрации Дятьковского района: 

2.1 Ежемесячно включать в кассовый план суммы на организацию горячего питания 

обучающихся общеобразовательных учреждений из бюджета  Дятьковского района 

в следующих размерах: 

- детям инвалидам и детям с ограниченными возможностями здоровья (в том числе 

обучающихся на дому) дополнительно – 12 рублей 50 коп. на одного 

обучающегося, получающего начальное общее образование 1- 4 класса в день; 

- 54,00 рубля - детям инвалидам и детям с ограниченными возможностями 

здоровья (в том числе обучающимся на дому) на одного обучающегося в день 5-11 

классов; 

- 19 рублей 50 коп. – обучающимся из малообеспеченных семей, в которых 

среднедушевой доход ниже прожиточного минимума по Брянской области, 

обучающихся из многодетных семей на одного обучающегося в день 5-11 классов; 

- 7,00 рублей – остальным обучающимся, не перечисленным выше на одного 

обучающегося в день 5-11 классов. 

2.2. Выделение финансовых средств будет осуществляться из расчета фактического 

посещения    обучающимися учебного заведения, с учётом учащихся, страдающих 

хроническими заболеваниями, обучающихся на дому. 

2.3.  При подсчете совокупного дохода на школьников, получающих льготное питание, 

учитывать все социальные выплаты. 

2.4.  Принять во внимание,  что статус малообеспеченных применяется в семьях, где 

средний доход на каждого человека семьи ниже прожиточного минимума, 

определяемого ежеквартально постановлением администрации области. 

3.  Руководителям образовательных учреждений  в целях укрепления и сохранения 

здоровья учащихся необходимо организовать проведение  круглогодичной С-

витаминизации питания учащихся за счет средств родительской доли. 

4. Контроль над использованием финансовых средств, выделенных на организацию 

качественного горячего питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях 

района, возложить на группу экономического анализа, бухгалтерского учета, 

отчетности и контроля муниципального отдела образования администрации 

Дятьковского района  (Федюшина В.О.). 

5. Старшему методисту (Андрюхиной Е.А.), курирующему вопросы организации 

школьного питания, в соответствии с планом работы отдела образования Дятьковского 

района, осуществлять контроль вопросов организации питания в 

общеобразовательных учреждениях района. 

6. Отчет о проделанной работе за истекший месяц по мониторингу организации питания 

за счёт средств родителей предоставлять ежемесячно до 18 числа каждого месяца в 

группу развития образования и воспитательной работы Андрюхиной Е.А. 

 7. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

  

 

 

 

 

Начальник  отдела   образования                                                   Л.В.Макласова                                                            
 
 

 

 

 

Андрюхина Е.А.  

 3 71 77 

 


